
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA RICOSTRUZIONE

COPIA

N. Reg. Gen. 192

---------------------------------------------------------------------|
N. 5 OGGETTO: ORD. COMM. STRAORDINARIO N. 104-2020 -

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO
DELLA SICUREZZA, DIREZIONE DEI LAVORI E COLLAUDO,
FRAZIONAMENTI, PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI
RIPRISTINO MANTO STRADALE DELLA STRADA COMUNALE DELLE
CASCINE E FIANO DI ABETO, NONCHÉ ISTALLAZIONE DI
PUBBLICA ILLUMINAZIONE. - CIG. ZF230CB249

DEL 26-03-2021
----------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO AREA RICOSTRUZIONE

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

RICHIAMATA l'Ordinanza Commissariale n. 104 del 29/06/2020 "Modalità
per l'assegnazione dei contributi di cui all'art. 9-undetricies del
decreto-legge 24 ottobre 2019 n. 123, ai comuni di cui agli allegati
1,2 e 2 bis al decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189 con meno di 30.000
abitanti" con la quale viene assegnato un contributo di euro
108.978,61 per il ripristino del manto stradale della strada comunale
“Delle Cascine”, Fiano di Abeto, nonché istallazione pubblica
illuminazione;

CONSIDERATO che ai sensi del comma 2, dell’art. 2 dell’Ord. 104/2020,
i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare
l’esecuzione dei lavori proposti entro un anno dalla pubblicazione
dell’ordinanza stessa;

PRESO ATTO inoltre, che in base al comma 1, dell’art. 3 della
succitata ordinanza, i comuni devono predisporre il progetto esecutivo
degli interventi proposti, in conformità alle previsioni di cui al
D.Lgs. 50/2016;

ACCERTATA l’impossibilità oggettiva di utilizzare il personale
disponibile all’interno dell’ufficio tecnico, si è giunti alla
determinazione di affidare a soggetti esterni l’esecuzione del
servizio di redazione del progetto esecutivo;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del 01/03/2021 con il quale è stato
attribuito tra l'altro al sottoscritto Ing. Luca Lucarini l'incarico
di Responsabile dell'Area Tecnica - Ricostruzione;

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.,
il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui
all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti.”;

DETERMINAZIONI RICOSTRUZIONE n. 5 del 26-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
PRECI

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - "Testo Unico sull'ordinamento
degli Enti Locali", ed in particolare:
- L'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di
gestione, ivi compresa l'assunzione degli impegni di spesa;

- L'art. 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che
comportano impegni di spesa;

- Gli artt. 183 e 191, sugli impegni di spesa e relative modalità di
assunzione;

- L'art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrarre per definire il fine, l'oggetto, la forma e
le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
stanno a base;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., che disciplina
l'affidamento dei contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e
forniture;

VISTO il D.L. 76/2020 art. 1 comma 2 lett. a) come modificato
dall’allegato della legge di conversione n. 120 del 11 settembre 2020
e in deroga l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016
s.m.i.;

CONSIDERATO che:
- ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito
con modificazioni nella Legge n. 120 del 11/09/2020, in deroga
all’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.
e i., nel rispetto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 
50 del 2016, le stazioni appaltanti possono procedere mediante
affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi quelli di
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 75.000 euro;
- ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020 convertito con
modificazioni nella Legge n. 120 del 11/09/2020 “Gli affidamenti
diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o
atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 
32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016”.

STABILITO:
- di procedere all’affidamento del servizio ai sensi di quanto
disposto dall'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50 del
18/04/2016, così come derogato dalla Legge 120/2020 art. 1;
- che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo
determinato mediante ribasso, sull’importo stimato del servizio, ai
sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- che il contratto sarà stipulato mediante apposito scambio di
lettere, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i.;

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale si
stabilisce inoltre che:
- il fine perseguito dal contratto è quello di far eseguire la
progettazione, direzione lavori, contabilità, coordinamento della
sicurezza e collaudo dei lavori di ripristino del manto stradale dei
tratti di strada comunale “delle Cascine e Fiano di Abeto”, nonché
dell’istallazione della pubblica illuminazione;
- l'oggetto della contrattazione è l'affidamento del Servizio di
Progettazione, Direzione dei Lavori, Contabilità, Coordinamento della
Sicurezza e Collaudo necessario allo scopo;
- le clausole essenziali del contratto sono le seguenti:
A) durata del contratto: 20 (venti) giorni dall'invio della
comunicazione di affidamento per la presentazione del progetto, i
tempi della restante parte del servizio affidato saranno legati
all’approvazione del progetto, all’affidamento dei lavori, nonché
all’esecuzione degli stessi e fino alla loro conclusione con emissione
di collaudo/certificato di regolare esecuzione;
B) corrispettivo e modalità di pagamento: Importo massimo presunto di
complessivi € 6.500,00, IVA 22% e cassa previdenziale escluse,
DETERMINAZIONI RICOSTRUZIONE n. 5 del 26-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI

PRECI

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


pagamento corrispettivo a saldo dopo l'apposizione del visto di
riconoscimento di regolare esecuzione da parte del Responsabile del
Procedimento dell'Ufficio Tecnico Comunale, entro 30 giorni dalla data
di ricevimento della fattura;

RITENUTO quindi di procedere, nel rispetto dei principi di efficienza,
efficacia, economicità, proporzionalità, buon andamento, imparzialità
e concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, alla richiesta
di un preventivo/offerta mediante trattativa diretta;

DATO ATTO che con nota n. 1839 del 26/02/2021 è stato richiesto al
Geom. Tullio Fibraroli, avente sede legale in Via di Borgo n.42, 06040
Scheggino (PG), P.iva 01825900549, C.f. FBRTLL66M28192, un
preventivo/offerta per l’espletamento del servizio in oggetto;

VISTO il preventivo presentato con nota acquisita al prot. com.le n.
2010 del 02/03/2021 dal Geom. Tullio Fibraroli, nel quale viene
indicato il ribasso del 5.50% sull’importo stimato per il servizio da
affidare, determinando la spesa in complessivi € 6.142,50, oltre oneri
4% e IVA 22% per un costo complessivo di € 7.793,60;

VISTA la nota del 25/03/2021 Prot. Comunale n. 2763 con la quale viene
comunicato un miglioramento dell'offerta, ai sensi e per gli effetti
di cui all'art. 103 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di un
ulteriore 3,5% rispetto alla precedente, rideterminando così il
corrispettivo a € 5.927,51, oltre oneri 4% e IVA 22% per un costo
complessivo di € 7.520,82;

ACCERTATO dalle dichiarazioni sostitutive pervenute, unitamente al
preventivo, in data 02/03/2020 ed acquisite al prot. n. 2010, il
possesso dei requisiti di idoneità professionale e
tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016
da parte del professionista e l’assenza dei motivi di esclusione di
cui all’art. 80;

VISTO il Certificato di Regolarità Contributiva del Geom. Tullio
Fibraroli pervenuto dalla Cassa Geometri al Prot. Com.le n. 2748 in
data 25/03/2021, nel quale si specifica che la posizione contributiva
del geometra è REGOLARE sino all'anno antecedente alla data odierna e
che la contribuzione dovuta per l'anno 2021 è in corso di riscossione;

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto
al Geom. Tullio Fibraroli;

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza
amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti
Responsabili;

CONSIDERATO che la presente determina di affidamento è immediatamente
efficace ed esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n.
50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sul professionista
affidatario ed il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti
analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO l'art. 15 del Regolamento di organizzazione degli uffici e
servizi;

VISTA la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla
tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINAZIONI RICOSTRUZIONE n. 5 del 26-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
PRECI



DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, ai
sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241 del 07 agosto 1990;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il Decreto del Ministro dell'Interno del 13/01/2021, con il
quale è stato ulteriormente differito il termine per la deliberazione
del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali al 31
marzo 2021;

POSTO che il suddetto servizio da affidare sarà impegnato in appositi
capitoli del Bilancio di Previsione 2021/2023 in corso di
predisposizione;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa:

1) DI ATTIVARE apposita procedura a contrarre al fine di procedere
all'affidamento del servizio di progettazione, direzione lavori,
contabilità, coordinamento della sicurezza, collaudo, frazionamenti,
dei lavori di ripristino del manto stradale della strada comunale
“delle Cascine” e Fiano di Abeto, nonché istallazione della pubblica
illuminazione;

2) DI STABILIRE che la procedura di affidamento prescelta per la
selezione dell'operatore economico è a carattere negoziale sulla base
delle seguenti motivazioni:
- servizio riconducibile all'art. 36, Comma 2, Lettera a) del D.Lgs.
18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i. così come derogato dalla Legge
120/2020, art. 1.

3) DI STABILIRE di corrispondere all'aggiudicatario il prezzo massimo
complessivo di Euro 7.520,82 IVA 22% compresa;

4) DI STABILIRE, in conformità all'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000,
che:
- il fine perseguito dal contratto è quello di affidare l’incarico per
la progettazione, direzione lavori, contabilità, coordinamento della
sicurezza, collaudo e frazionamenti ai fini della realizzazione dei
lavori di ripristino del manto stradale sui tratti di strada comunale
“delle Cascine e di Fiano di Abeto”, nonché dell’istallazione della
pubblica illuminazione;
- l'oggetto della contrattazione è l'affidamento del servizio in
questione;
- il contratto sarà stipulato mediante apposito scambio di lettere, ai
sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- le clausole essenziali del contratto sono le seguenti:
A) durata del contratto: 20 (venti) giorni dall'invio della
comunicazione di affidamento per la presentazione del progetto, i
tempi della restante parte del sevizio affidato saranno legati ai
tempi di approvazione del progetto, di affidamento dei lavori, nonché
dell’esecuzione degli stessi, fino alla loro conclusione con emissione
di collaudo/certificato di regolare esecuzione;
B) corrispettivo e modalità di pagamento: Importo massimo presunto
Euro 7.520,82 compresa IVA 22%, pagamento corrispettivo a saldo dopo
l'apposizione del visto di riconoscimento di regolare esecuzione da
parte del Responsabile del Procedimento dell'Ufficio Tecnico Comunale,
entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura;

5) DI AFFIDARE a trattativa privata al professionista al Geom. Tullio
Fibraroli, avente sede legale in Via di Borgo n.42, 06040 Scheggino
DETERMINAZIONI RICOSTRUZIONE n. 5 del 26-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI

PRECI



(PG), P.iva 01825900549, C.f. FBRTLL66M28192, del servizio di
progettazione, direzione lavori, contabilità, coordinamento della
sicurezza, collaudo, frazionamenti, dei lavori di ripristino del manto
stradale della strada comunale “delle Cascine” e Fiano di Abeto,
nonché istallazione della pubblica illuminazione, dietro il
corrispettivo di Euro 5.927,51, oltre cassa previdenziale 4% per €
237,10 ed I.V.A. 22% per € 1.356,21;

6) DI ASSUMERE apposito impegno di spesa in complessivi Euro 7.520,82,
al Capitolo 2509/2 avente ad oggetto: “Sisma 2016 – Ord. Commissario
straord. N. 104/2020 – Lavori ripristino manto strada com.le delle
Cascine e Fiano di Abeto” del Bilancio di Previsione 2021-2023 in
corso di predisposizione;

7) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE
AREA RICOSTRUZIONE

F.to Lucarini Luca

DETERMINAZIONI RICOSTRUZIONE n. 5 del 26-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 26-03-21
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver affisso all'Albo
Pretorio oggi _______________ il presente atto.

Preci, lì 29-03-21
       IL MESSO COMUNALE

F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 29-03-21                        IL RESPONSABILE
Lucarini Luca

=====================================================================

DETERMINAZIONI RICOSTRUZIONE n. 5 del 26-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI
PRECI


